
 

 

 
COMUNE DI BIANDRATE 

Provincia di Novara 
 

 ORIGINALE 

 COPIA 

 
    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
         
 

N.  65 
del 18/09/2014 
 
OGGETTO: RICHIESTA ASSENSO ALLA CESSIONE DEL CONTRATTO DI LAVORO PER 
ASSUNZIONE TRAMITE MOBILITA’ DIRETTA TRA ENTI AI SENSI DELL’ART. 30 DEL D.LGS N. 
163/2001 SIG.RA L.P.R. – RICHIESTA AUTORIZZAZIONE TEMPORANEA PER ATTIVITA’ 
LAVORATIVA AL DI FUORI DELL’ORARIO DI LAVORO. DETERMINAZIONI. 
 
  

L’anno duemilaquattordici il giorno diciotto  del mese di settembre alle ore 10:20 nella sala del 
Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
   
Fatto l’appello nominale, risultano: 
  
 
                                                                                           PRESENTI     ASSENTI  
 

PIGAT                     Luciano                    Sindaco    X 
MARZORATTI  Stefano   Vice Sindaco              X                       
FIORINO  Nadia    Assessore        X 
              
        
   
 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Sabrina SILIBERTO 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il geom. Luciano Pigat assume la presidenza 
ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 
 
 



 
 

OGGETTO: RICHIESTA ASSENSO ALLA CESSIONE DEL CONTRATTO DI LAVORO PER 
ASSUNZIONE TRAMITE MOBILITA’ DIRETTA TRA ENTI AI SENSI DELL’ART. 30 DEL D.LGS N. 
163/2001 SIG.RA L.P.R. – RICHIESTA AUTORIZZAZIONE TEMPORANEA PER ATTIVITA’ 
LAVORATIVA AL DI FUORI DELL’ORARIO DI LAVORO. 

 
 
VISTA la richiesta preventiva al trasferimento presentata dalla dipendente di questo comune Sig.ra 
R.L.P. del 07/082014 prot 3687  ai fini della partecipazione alla procedura selettiva di mobilità indetta 
dal Comune di Casalbeltrame con bando /avviso del 07/07/2014 prot. 1095. 
 
PREMESSO CHE il Comune di Casalbeltrame, con nota acquisita al protocollo generale n. 4279 del 
17.09.2014, ha richiesto: 

1) Il rilascio di espresso assenso alla cessione del contratto di lavoro in essere tra il Comune di 
Casalbeltrame  e la sig.ra R.L.P., istruttore direttivo cat. D2, ai fini dell’assunzione della 
suddetta dipendente presso il Comune di Casalbeltrame a seguito di procedura di mobilità 
diretta tra Enti ai sensi del D.Lgs. 165/01, stabilendo espressamente la data di decorrenza di 
tale trasferimento; 

2)  il rilascio dell’ulteriore autorizzazione per poter conferire incarico temporaneo retribuito, ai 
sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 165/01 – alla sig.ra R.L.P., dipendente a tempo indeterminato di 
questa Amministrazione col profilo professionale di Istruttore direttivo cat. D2; 

 
Riguardo alla richiesta sub 1):  
VERIFICATO che, ai fini dell'avvio di procedure di assunzione mediante concorso, la concessione di 
mobilità in uscita non può essere computata come cessazione da parte dell’Ente concedente ma che, 
tuttavia, è possibile per detto Ente ricorrere a propria volta alla mobilità tra amministrazioni entrambe 
sottoposte a vincoli in materia di assunzioni, poiché essa si configura in termini di neutralità di spesa e 
non è qualificabile come assunzione da parte dell’amministrazione che riceve l'unità di personale a 
seguito dell'espletamento della procedura (Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, circ. n. 4/2008 e parere n. 4 del 19/03/2010); 
RITENUTO, al fine di salvaguardare la funzionalità degli Uffici ed, in particolare, dell’Ufficio 
Ragioneria, di procedere al rilascio dell’assenso di cui al punto 1) solo in seguito al buon esito della 
procedura di mobilità volontaria ex art. 30 D.Lgs. 267/00, che Questo Ente si impegnerà ad avviare in 
un congruo termine che, in questa sede, viene presumibilmente fissato al 31.12.2014; 
 
Riguardo alla richiesta sub 2): 
RILEVATO in particolare: 

– comma 557 - della legge 311/2004 prevede che “ I Comuni con popolazione inferiore ai 
5.000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le comunità montane 
e le unioni di comuni possono servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre 
amministrazioni locali purché autorizzati dall’amministrazione di provenienza” (cd. Scavalco o quasi 
comando); 

guardo il Consiglio di Stato, con proprio parere n. 2141/2005 del 25.05.2005, e il Ministero 
dell’Interno, con circolare n. 2 in data 04.10.2005, raffigurano tale disposto come una normativa 
speciale che introduce, nel suo ristretto ambito di applicazione, una deroga legittima al principio di 
esclusività e non cumulabilità degli impieghi pubblici, salvo le eccezioni stabilite da leggi speciali, 
espresso dall’art. 53, comma 1, dello stesso D.Lgs. 165/2001. 

dipendente purché tali prestazioni lavorative non rechino pregiudizio al corretto svolgimento del 
rapporto di lavoro presso l’ente di appartenenza e che non interferisca con i suoi compiti istituzionali. 
 
PRECISATO CHE le citate previsioni normative, in linea con i principi generali del D.Lgs. 165/2001, 
mirano essenzialmente a razionalizzare le risorse finanziarie e umane nel pubblico impiego mediante 
la flessibilizzazione organizzativa del lavoro. Il dipendente a scavalco, nello specifico, continua a 
svolgere un rapporto di lavoro stabile e a tempo pieno e indeterminato, reso su più enti che all’uopo si 
convenzionano per regolare il proprio fabbisogno lavorativo; 
 



SENTITO il dipendente sig.ra R.L.P., il quale si è dichiarato disponibile a svolgere il suddetto servizio 
extra-orario, nel territorio del Comune di Casalbeltrame; 
 
Evidenziato che nulla osta alla autorizzazione di detto scavalco, in quanto compatibile con le esigenze 
organizzative e funzionali dell’Ente; 
 
Precisato comunque che: 
a) si autorizza l'utilizzo del citato dipendente da parte del Comune di Casalbeltrame, per nn. 8 
(otto) ore settimanali, per un totale di nn. 44 h settimanali, al fine di non superare il limite massimo di 
ore lavorative previsto dai vigenti CCNL di categoria (48 hh/sett.), con decorrenza dal 22.09.2014 e 
fino al 31.12.2014;  
b) l’incarico in parola sarà svolto in orario diverso da quello di servizio; 
c) dovrà essere cura del Comune di Casalbeltrame comunicare a Questo Ente, nei termini di 
legge, l'ammontare degli emolumenti corrisposti al lavoratore, per gli adempimenti di cui all'art. 53, 
d.lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
 
Ritenuto di valutare, in un secondo momento, la possibilità di prorogare l’autorizzazione in oggetto, 
compatibilmente con le esigenze degli Enti coinvolti e, in relazione all’esito della procedura di mobilità 
volontaria ex art. 30 del D.Lgs. 267/00, che Questo Ente prevede di avviare entro un congruo termine, 
che in questa sede viene presumibilmente fissato al 31.12.2014; 
 
RITENUTO, pertanto, di autorizzare la sig.ra R.L.P., dipendente a tempo pieno ed indeterminato del 
presente Ente, cat. D – posizione economica D2 – Area Amministrativo-Contabile, a prestare servizio 
presso il Comune di Casalbeltrame per nn. 8 (otto) ore settimanali dal  22.09.2014 al 31.12.2014, al di 
fuori del normale orario di lavoro salvaguardando il rispetto dell'orario di lavoro osservato dal 
dipendente nell'Ente di appartenenza; 
 
Visto l’art. 53 del D. Lgs. 165/2001; 
Visto l’art. 1 – comma 557 – della legge 311/2004; 
 
PARERI sulla proposta di deliberazione ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 

PARERE TECNICO Favorevole 18/09/2014 Dott.ssa Sabrina 
Siliberto 
 

f.to 

  

 

A voti unanimi espressi nei modi e forma di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto, di procedere ad autorizzare l'utilizzo della dipendente sig.ra R.L.P.,  da parte del 
Comune di Casalbeltrame, per nn. 8 (otto) ore settimanali, per un totale di nn. 44 h settimanali, al 
fine di non superare il limite massimo di ore lavorative previsto dai vigenti CCNL di categoria (48 
hh/sett.), con decorrenza dal 22.09.2014 e fino al 31.12.2014;  

2. Di dare atto che:  
a) l’incarico in parola sarà svolto in orario diverso da quello di servizio; 
b) dovrà essere cura del Comune di Casalbeltrame comunicare a Questo Ente, nei termini 
di legge, l'ammontare degli emolumenti corrisposti al lavoratore, per gli adempimenti di cui 
all'art. 53, d.lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

3. Di dare atto che il rilascio di espresso assenso alla cessione del contratto di lavoro in essere tra il 
Comune di Casalbeltrame  e la sig.ra R.L.P., istruttore direttivo cat. D2, ai fini dell’assunzione della 
suddetta dipendente presso il Comune di Casalbeltrame a seguito di procedura di mobilità diretta tra 
Enti ai sensi del D.Lgs. 165/00: 



a) avverrà solo in seguito al buon esito della procedura di mobilità ex art. 30 D.Lgs. 267/00, 
che Questo Ente si impegnerà ad avviare in un congruo termine, che in questa sede viene 
presumibilmente fissato al 31.12.2014;  

4. di valutare, in un secondo momento, la possibilità di prorogare l’autorizzazione in oggetto, 
compatibilmente con le esigenze degli Enti coinvolti e, in relazione all’esito della procedura di mobilità 
di cui sopra; 
5. Di comunicare il presente atto ai Capi Gruppo Consiliari (art. 125 - D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267); 
 
SUCCESSIVAMENTE 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 stante l'urgenza di provvedere; 
 
con voti favorevoli unanimi, espressi palesemente; 

 
D E L I B E R A 

 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile art. 134 comma 4, D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Letto, approvato, sottoscritto. 
 
 
    Il  Sindaco                                                          Il Segretario Comunale  
f.to Luciano PIGAT                                                               f.to     Dott.ssa Sabrina SILIBERTO 
 
 
 

La presente deliberazione è pubblicata per quindici giorni consecutivi all’albo pretorio on-line a 
decorrere dal 29.09.2014 
 
                                                                                                                Il Segretario Comunale 
                                                                                                 f.to    Dott.ssa Sabrina SILIBERTO 
 
 
 

 
 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 
267/2000. 
                                                                                                      

                                                                                                   Il Segretario Comunale  
                                                                                                  f.to    Dott.ssa Sabrina SILIBERTO 
 

 
 

Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 
Biandrate, ___________________ 
 

                                                                                                   Il Segretario Comunale  
                                                                                              f.to      Dott.ssa Sabrina SILIBERTO 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 


